
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БИЧУРСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22 августа 2014г. №211 -р
с. Бичура

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА 2014-2015 ГОДЫ

На основании Указа Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 
226 «О Р1ациональном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 
годы», Указа Главы РБ от 16.07.2014 N 125 "О внесении изменений в Указ 
Главы Республики Бурятия от 02.04.2014 N 55 "Об утверждении 
Республиканского плана противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы" 
Администрация МО «Бичурский район» постановляет:

1. Утвердить План противодействия коррупции на 2014 -  2015 годы 
(прилагается).

2. Определить координатором реализации Плана противодействия 
коррупции на 2013-2014 годы» Комитет муниципальной службы и правового 
обеспечения Администрации МО «Бичурский район».

3. Признать утратившим силу распоряжение Администрации МО 
«Бичурский район» от 29.12.2012 года № 601 «Об утверждении Плана 
противодействия коррупции на 2013-2014 годы.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
первого заместителя руководителя Администрации муниципального 
образования «Бичурский район» по социальному развитию (Слепнев А.У.).

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте МО «Бичурский район» в сети 
Интернет.
И.о. Главы МО «Бичурский район»,
Первый заместитель руководителя 
Администрации 
по социальному развитию



)

Утвержден 
Распоряжением Администрации 

МО «Бичурский район» 
от 22 августа 2014 № 211-р

План
противодействия коррупции на 2014 -  2015 годы

NN
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители Ожидаемый результат

I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения 
муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, а также 
требований к служебному поведению в связи с исполнением ими должностных обязанностей

1.1. Обеспечение персональной 
ответственности 
руководителей структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район» за 
состояние антикоррупционной 
работы в возглавляемых ими 
органах и подведомственных 
учреждениях

В течение
планируемого
периода

Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район»

Формирование
антикоррупционной
компетентности
муниципальных
служащих, обеспечение
выполнения
муниципальными
служащими стандартов
антикоррупционного
поведения, установленных
законодательством
Российской Федерации и
Республики Бурятия о
противодействии
коррупции

1.2. Обеспечение периодичности 
заседаний комиссий по 
соблюдению требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта

Ежеквартально Администрация МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового

2



) )

интересов муниципальных 
служащих

обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1.3. Рассмотрение на заседании 
Координационного совещания 
по обеспечению правопорядка 
в МО «Бичурский район» 
вопроса о принимаемых 
руководителями структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
направленных на 
предупреждение и пресечение 
коррупциогенных проявлений, 
в том числе о соблюдении 
муниципальными служащими 
обязанностей по 
представлению сведений о 
доходах и расходах

IV квартал 2014 
года

Координационное 
совещание по 
обеспечению 
правопорядка в 
МО»Бичурский 
район»

1.4. Проведение семинара со 
специалистами кадровых 
служб структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район» и органов 
местного самоуправления 
сельских поселений 
Бичурского района по 
вопросам представления

Март - апрель 2014 
года, март - апрель 
2015 года

Администрация МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

3



)

сведений о доходах, расходах, 
имуществе и об 
обязательствах 
имущественного характера

1.5. Организация исполнения 
требований законодательства 
Российской Федерации и 
Республики Бурятия о 
противодействии коррупции в 
структурных подразделениях 
Администрации МО 
«Бичурский район»

В течение 2014 — 
2015 г.г.

Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1.6. Проверка совместно со 
специалистами кадровых 
служб структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район» 
своевременности 
представления
муниципальными служащими, 
а также руководителями 
подведомственных 
учреждений сведений о 
доходах, об имуществе и об 
обязательствах 
имущественного характера

II квартал 2014 
года, II квартал 
2015 года

Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1.7. Продолжение работы по 
выявлению случаев

IV квартал 2014 
года

Комитет
муниципальной

4



возникновения конфликта 
интересов, одной из сторон 
которого являются лица, 
замещающие муниципальные 
должности либо 
должности, назначение на 
которые и освобождение от 
которых осуществляются 
Г лавой МО «Бичурский 
район», а также лица, 
замещающие должности 
муниципальной службы или 
муниципальной службы 
категории "руководители"; 
принятие предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации мер по 
предотвращению и 
урегулированию конфликта 
интересов; применение по 
каждому случаю конфликта 
интересов мер юридической 
ответственности, 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации; 
представление информации о 
результатах проведенной 
работы Главе МО «Бичурский 
район»

службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1. 8 . Реализация Порядка Постоянно Руководители

)

5



)

сообщения лицами, 
замещающими 
муниципальные должности о 
получении подарка в связи с 
протокольными 
мероприятиями, служебными 
командировками и другими 
официальными 
мероприятиями, сдачи и 
оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления 
средств, вырученных от его 
реализации.
Проведение мероприятий по 
формированию у 
муниципальных служащих 
негативного отношения к 
дарению подарков в связи с их 
должностным положением 
или в связи с исполнением 
ими служебных обязанностей

структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1.9. Обобщение практики
применения в 2014 году в МО 
«Бичурский район» Порядка 
сообщения лицами, 
замещающими 
муниципальные должности 
о получении подарка в связи с 
протокольными 
мероприятиями, служебными 
командировками и другими

1 марта 2015 года Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

)

6



) )

официальными 
мероприятиями, сдачи и 
оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления 
средств, вырученных от его 
реализации

■ -'"А

1.10. Разъяснение специалистами 
кадровых служб 
муниципальным служащим 
положений законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии коррупции

Постоянно Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1.11. Реализация мероприятий по 
формированию у 
муниципальных служащих 
отрицательного отношения к 
коррупции, в том числе путем 
привлечения для этого 
общественных объединений, 
уставными задачами которых 
является участие в 
противодействии коррупции, 
и других институтов 
гражданского общества;

Постоянно Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

7



каждый факт коррупции в 
соответствующем 
структурном подразделении 
Администрации МО 
«Бичурский район» предавать 
гласности.

1.12. Разработка и осуществление 
комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер 
по недопущению 
муниципальными служащими 
поведения, которое может 
восприниматься 
окружающими как обещание 
или предложение дачи взятки 
либо как согласие принять 
взятку или как просьба о даче 
взятки.

Постоянно Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

1.13. Проведение анализа 
организации работы 
структурных подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район» в части, 
касающейся:

- обеспечения соблюдения 
муниципальными служащими 
ограничений и запретов,

1 сентября 2014 
года

Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения



) )

требований о предотвращении 
или урегулировании 
конфликта интересов;

- оказания муниципальным 
служащим консультативной 
помощи по вопросам, 
связанным с применением на 
практике требований к 
служебному поведению и 
общих принципов служебного 
поведения муниципальных 
служащих

1 октября 2014 
года

Администрации МО 
«Бичурский район»

II. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью установление системы "обратной связи"

2.1. Размещение на официальном 
сайте МО «Бичурский район» 
информации о деятельности 
комиссий по соблюдению 
требований к служебному 
поведению и урегулированию 
конфликта интересов, 
правовых актов Российской 
Федерации и Республики 
Бурятия по вопросам 
противодействия коррупции, 
разъяснений по часто 
задаваемым вопросам в сфере 
коррупции

Постоянно Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

Организация постоянного 
взаимодействия 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район» с 
институтами гражданского 
общества по 
противодействию 
коррупции

2.2. Организация работы 
"телефонов доверия",

II квартал 2015 
года

Руководители
структурных

9



) )

"горячих линий", интернет- 
приемных на официальном 
сайте МО «Бичурский район» 
позволяющих сообщать о 
фактах коррупции; 
осуществление мониторинга 
эффективности работы 
указанных каналов для 
сообщения о фактах 
коррупции

подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

2.3. Организация эффективного 
взаимодействия 
подразделений по 
профилактике коррупционных 
и иных правонарушений с 
общественными советами при 
Администрации МО 
«Бичурский район», а также 
привлечение представителей 
указанных советов к участию 
в антикоррупционных 
мероприятиях

В течение
планируемого
периода

Руководители 
структурных 
подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район», 
Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

III. Обеспечение открытости информации о деятельности структурных подразделений Администрации МО 
«Бичурский район», муниципальных учреждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, 
а также возможности контроля за деятельностью данных органов и организаций со стороны общественности

3.1. Развитие сети 
многофункциональных 
центров предоставления 
муниципальных услуг

В течение
планируемого
периода

Администрация МО 
«Бичурский район»

Снижение 
административных 
барьеров и повышение 
доступности

10



3.2: Проведение мониторинга 
качества муниципальных 
услуг, подготовка отчета о 
результатах и представление 
его в Министерство 
экономического развития РБ

Декабрь 2014 года Администрация МО 
«Бичурский район»

муниципальных услуг

3.3. Координация работ 
структурных подразделений 
Администрации МО 
«Бичурский район» по 
размещению в сети Интернет 
общедоступной информации в 
форме открытых данных

IV квартал 2014 
года

Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

3.4. Размещение информации об 
итогах антикоррупционной 
деятельности на официальном 
сайте в сети Интернет

В течение
планируемого
периода

Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

IV. Снижение количества нормативных правовых актов Главы МО «Бичурский район» и Администрации МО 
«Бичурский район», содержащих коррупциогенные факторы

4.1. Проведение плановой 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов Главы МО 
«Бичурский район» и 
Администрации МО 
«Бичурский район»

Ежеквартально Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

Совершенствование 
организационных основ 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов, 
исключение 
коррупциогенных



;

4.2. Представление информации о 
результатах проведения 
плановой антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов Г лавы МО 
«Бичурский район» и 
Администрации МО 
«Бичурский район» в Комитет 
специальных программ 
Администрации Г лавы 
Республики Бурятия и 
Правительства Республики 
Бурятия

Декабрь 2014 года, 
декабрь 2015 года

Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

4.3. Проведение текущей 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
нормативных правовых актов 
Главы МО «Бичурский район» 
и Администрации МО 
«Бичурский район»

В течение
планируемого
периода

Комитет 
муниципальной 
службы и правового 
обеспечения 
Администрации МО 
«Бичурский район»

)

факторов из проектов 
нормативных правовых 
актов Главы МО 
«Бичурский район» и 
Администрации МО 
«Бичурский район» и 
исключение таких 
факторов из действующих 
нормативных правовых 
актов Главы МО 
«Бичурский район» и 
Администрации МО 
«Бичурский район»

12


